COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO.

REQUERIMENTO N°             , DE 2021

(Do Sr. DANIEL ALMEIDA)

Requer  a  inclusão  de  expositor  na
Audiência Pública que objetiva debater o
PL  nº  5761,  de  2019,  nos  termos  do
Requerimento nº 44/2021.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 24, VII, e 256, da Resolução Nº 17, DE

1989,  que aprova o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  a  inclusão dos

representantes das entidades abaixo relacionadas entre os expositores da audiência

publica que debaterá o PL 5761, de 2019 e suas repercussões nas atividades dos

representantes comerciais autônomos:

1. Sr.  José  Roberto  Tadros,  presidente  da  Confederação  Nacional  do

Comércio  de  Bens,  Serviços  e  Turismo,  telefone  61-3329-9571,  e

dri@cnc.org.br.

2. Carlos  de  Souza  Andrade,  presidente  da  Federação  do  Comercio  de

Bens, Serviços e Turismo do Estado da Bahia, telefone 71-32739800 e

presidencia@fecomercioba.com.br .

JUSTIFICATIVA

O PL 5761/2019, de autoria do Deputado Alexis Fonteyne (NOVO-SP),

procura introduzir nova redação para alguns artigos da Lei nº 4.886/1965.

E por isso é importante discutir o assunto de forma ampla, para que

não represente uma ameaça a atividade dos representantes comerciais, de

modo a inviabilizar tal categoria econômica que, sem dúvida alguma, é de

extrema importância para o país.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos pares no sentido

de aprovar o presente Requerimento.

*C
D2

15
07

62
39

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215076239600

RE
Q

 n
.5

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

1
17

:1
0

- C
TA

SP

Sala da Comissão, em 25 de maio de 2021.

Deputado Daniel Almeida
PCdoB/BA

*C
D2

15
07

62
39

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215076239600

RE
Q

 n
.5

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

1
17

:1
0

- C
TA

SP